
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO E SPETTACOLO (TES)
SETTORE 2 - RICETTIVITA' ALBERGHIERA ED EXTRA ALBERGHIERA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 59

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2827 del 08/03/2019

OGGETTO: DITTA: G.COSTRUZIONI S.A.S DI GAZZARUSO PATRIZIA .& C. INIZIATIVA: 
AMMODERNAMENTO STRUTTURA RICETTIVO ALBERGHIERA DENOMINATA "HOTEL 
MAJORANA" DA ESEGUIRSI NEL COMUNE DI RENDE (CS) VIA MAJORANA LIQUIDAZIONE 
I° SAL . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:
-con D.D.S. n. 921 del 04-02-2010, pubblicato sul BURC del 08-02-2010, supplemento straordinario n. 1, è 
stato indetto l’Avviso Pubblico per la selezione e il finanziamento di Pacchetti Integrati di Agevolazione per 
la qualificazione,  il  potenziamento e  l'innovazione dei  sistemi di  ospitalità delle  destinazioni  turistiche 
regionali -Settore d’intervento:- “Miglioramento e Ampliamento delle Strutture Ricettive Esistenti”;
-con D.D.S. n. 3664 del 23/03/2010 ed il successivo D.D.S. n. 8074 del 20/5/2010, sono state apportate 
modifiche e integrazioni al D.D.S. n. 921 del 04/02/2010;
-con D.D.G. n. 14513 del 20/10/2010 è stata nominata la Commissione incaricata di esaminare le domande 
presentate ai fini dell’ammissibilità nonché per l’attribuzione del punteggio utile per la formazione delle 
graduatorie degli ammessi dei progetti di cui al bando: “Miglioramento e Ampliamento strutture ricetttive 
esistenti”;
-con D.D.S. n. 11690 del 16/09/2011, è stata approvata la graduatoria delle iniziative ritenute ammissibili 
nonché l'elenco delle iniziative escluse;
-con D.D.S. 13911 del 07/11/2011 è stata nominata la Commissione di riesame per la valutazione dei ricorsi 
pervenuti avverso la graduatoria provvisoria;
-con D.D.S. n. 11136 del 01/08/2013 è stata approvata la graduatoria definitiva delle iniziative ritenute 
ammissibili, a seguito della valutazione dei ricorsi pervenuti;
 
CONSIDERATO:
 -che con decreto dirigenziale n. 11136 del 01/08/2013 è stato approvato lo schema di convenzione, l’atto di 
adesione e obbligo, lo schema di garanzia fidejussoria; 
-che con decreto dirigenziale n. 2105 del 01/03/2017 è stato approvato il nuovo schema di convenzione e 
atto di adesione e obbligo;
 
RILEVATO che tra i soggetti ammessi ai benefici al n.57 della graduatoria definitiva per gli interventi di 
cui all’Avviso indetto con D.D.S n. 921 del 04/02/2010 figura la ditta G.Costruzioni S.a.s di Gazzaruso 
Patrizia .& C. – Via Majorana , – Rende (CS) che ha presentato il Piano Investimenti produttivi e Piano di  
Servizi reali per l’ammodernamento della struttura ricettivo alberghiera denominata “Hotel Majorana” Da 
eseguirsi nel Comune di Rende (CS) Via Majorana.
 
RILEVATO che con Decreto Dirigenziale n.12688 del 17/11/2017 la ditta interessata è stata ammessa per 
l’iniziativa di cui sopra per un contributo in conto capitale pari ad € 159.100,00 e un contributo in conto 
interessi di Euro 22.604,72 
 
CONSIDERATO che:
-la ditta G.Costruzioni S.a.s di Gazzaruso Patrizia .& C con note Prot.n. 171275 del 17/05/2018 ha chiesto 
l’erogazione del I° SAL;
 
PRESO ATTO
-che  la  commissione  di  accertamento  spesa  nominata  con D.D.S.  n.5923 del  07/06/2018,  con verbale 
assunto al protocollo di questo Dipartimento in data 31/01/2019 al n.40233, ha controllato le opere relative 
al  I°  SAL,  constatando  la  correttezza  dei  lavori  realizzati,  delle  spese  sostenute,  la  documentazione 
giustificativa delle  stesse in  base  al  riscontro sulla  tracciabilità  bancaria  dei  pagamenti  effettuati  dalla 
società beneficiaria nonché la documentazione tecnico-contabile;
-che con Decreto Dirigenziale n.15183 del 13/12/2018 sono stati prorogati i termini di scadenza per la 
realizzazione dell’iniziativa progettuale proposta;
  
RITENUTO
-di dover procedere alla liquidazione del contributo di Euro 50.876,55 sul capitolo n. 22010702 giusto 
impegno di spesa n.2851/2018;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 
DATO ATTO: 
-che sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindi si sono realizzate le 
condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art. 45 L.r. n.8/02;
-che sono stati acquisiti i documenti comprovanti il diritto del creditore e che quindi si sono realizzate le 
condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art. 57 del Decreto legislativo n;118/2011
-che, attraverso la B.D.N.A, sono state richieste le informazioni antimafia per la ditta G.Costruzioni S.a.s di 
Gazzaruso Patrizia .& C. prot.n.0015227 del 31/01/2019; 
-che l'art. 92 comma 3 del D.Lgs. n.159 e s.m.i. prevede che le Amministrazioni, decorso il termine di 30 
giorni e nei casi di urgenza, immediatamente, dalla ricezione della richiesta, procedano anche in assenza 
delle informazioni del Prefetto; 
-che il presente provvedimento è sottoposto a condizione risolutiva ai sensi dell'art.75 della D.P.R 445/2000 
qualora venga a mancare la validità della documentazione posta a base del provvedimento stesso;
 
VISTO:
-il Decreto Ministeriale del 18.01.2008, n.40 concernente "Modalità di attuazione dell'art.48 bis del D.P.R. 
602/73, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
-la liberatoria rilasciata dalla società Equitalia servizi Spa ai sensi dell’art. 48_bis del DPR 602/1973, codice 
univoco 201900000568342 del 26/02/2019 dalla quale la ditta G.Costruzioni S.a.s di Gazzaruso Patrizia .& 
C. risulta soggetto non inadempiente; 
-il certificato di regolarità contributiva (DURC prot. n.14367532) scadenza validità 26/06/2019 dal quale si 
evince che il beneficiario risulta in regola nei confronti dell'INPS e dell'INAIL; 
-la distinta di liquidazione n.3057 del 06/03/2019 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 
-l'art. 4 della L.R. n. 47/2011, si attesta la copertura finanziaria del provvedimento sul capitolo del bilancio 
regionale n. 22010702 giusto impegno di spesa n. 2851/2018 ; 
-la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018;
La DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 23-
06-2011, n. 118);
La DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
-la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della 
Regione Calabria per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 2019-2021;
-il DGR n.152/2018;
-l'art.3 della L.R. 22/12/1995 n.42 e s.m.i.
-la L.R. n. 34/2002 e s.m.ì e ritenuta la propria competenza;
-la  L.R,  n.7/96  recante  "  norme  generali  sull'ordinamento  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale" e s.m.i.;
-la DGR 541/2015 approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
-La DGR n.271/2016 determinazione della entrata in vigore della nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
-il D.P.G.R. n.354/99 recante "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella 
di gestione" per come modificato dal DPGR n.206/2000;
-la  L.R.  241/90 "  Nuove norme in  materie  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai 
documenti amministrativi" ;
-la L.R. 19/2001 "Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso. 
Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria";
-il DGR n.6 dell'11/01/17;
-la D.G.R n.135 del 19/04/2018 avente ad oggetto Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della giunta Regionale- Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale n. 
16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i” con la quale è stato tra l’altro conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo, Beni Culturali e Spettacolo alla Dott.ssa Sonia Tallarico;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il  D.P.G.R.  n°  31  del  07  maggio  2018  avente  ad  oggetto  “  Dirigente  Dott.ssa  Sonia  Tallarico  – 
Conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Istruzione  e  Attività 
Culturali” del Dipartimento “ Turismo, Beni Culturali e Spettacolo” della Giunta della Regione Calabria;
-la Delibera di Giunta n.16 del 14/01/2019 avente ad oggetto “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Modifiche  al  regolamento 
regionale n.16 del 24/12/2015 approvato con DGR n.541 del 16/12/2015 e s.m.i”.;
 
RITENUTO opportuno  avocare  a  sé  il  procedimento  in  considerazione  dell’assenza  del  Dirigente  di 
Settore ed in attesa della nuova nomina;
 
ATTESTATO  che  si  è  provveduto  alla  pubblicazione  di  quanto  previsto  dagli  art.26,27  del  Decreto 
Legislativo del 14/03/2013 n.33 e s.m.i..
 
SULLA BASE dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento;
 

D E C R E T A  
 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati:
 
DI  LIQUIDARE,  a  titolo  di  I°  SAL,  giusto  verbale  del  31/01/2019  prot.n.40233  presentato  dalla 
commissione di accertamento della spesa, la somma di Euro 50.876,55 a favore della ditta G.Costruzioni 
S.a.s di Gazzaruso Patrizia .& C. – Via Majorana , – Rende (CS) che ha presentato il Piano Investimenti 
produttivi e Piano di  Servizi reali per l’ammodernamento della struttura ricettivo alberghiera denominata 
“Hotel Majorana” Da eseguirsi nel Comune di Rende (CS) Via Majorana.
 
DI IMPUTARE la relativa spesa di  Euro € 50.876,55 sul  capitolo n° 22010702 impegno  di  spesa  n. 
2851/2018 giusta distinta di liquidazione n. 3057 del 06/03/2019 generata telematicamente ed allegata al 
presente provvedimento;
 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento previa richiesta 
di questo Settore;
 
DI PUBBLICARE il presente decreto sul BUR Calabria, ai sensi del comma 12 dell’art.31, della L.R. 11 
maggio 2007, n.9;
 
DI PRECISARE che Avverso il presente decreto e ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR 
Calabria  entro  sessanta  giorni  dalla  notifica  ed  entro  centoventi  giorni,  dalla  stessa  data,  ricorso  al 
Presidente della Repubblica;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ORRICO ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 3057 del 06/03/2019 liquidazione I°SAL

Impegno: Impegno di spesa sul cap. 22010702 ampliamento ricettività esistente2018 - 2851 - 0

SPESE DIRETTE ALLA QUALIFICAZIONE, POTENZIAMENTO E
INNOVAZIONE DEI SISTEMI DI OSPITALITA' ATTRAVERSO IL
MIGLIORAMENTO DELLE STRUTTURE RICETTIVE ESISTENTI (PILASTRO
MISURE ANTICICLICHE - SCHEDA N. 4.2)

Capitolo: U2201070201

Beneficiario: 75467 - g. costruzioni sas di Gazzaruso Patrizia & C.

02350560781
Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT78J0303280880010000007138Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

5192 NDP 2019 5192 11

Data Scadenza: 31/03/2019

n. Scad.NumAnno Riga

50.876,55

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.2.03.03.03.999 - Contributi agli investimenti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 50.876,55

50.876,55Totale Beneficiario: 0,00 50.876,55
Totale Impegno: 50.876,55 0,00 50.876,55
Totale Liquidazione: 50.876,55 0,00 50.876,55

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


